
  

 
 

 

Je jen málo spasených? 
K nedělním textům 
 

 
 

Ježíš dostává od kohosi otázku, zda je 
„opravdu málo těch, kdo budou 
spaseni“ (Lk 13, 23). Tázající 
pravděpodobně nechce slyšet nějaké 
číslo, ale spíše vyjadřuje potřebu znát 
Ježíšův názor na přesvědčení, které 
bylo mezi zbožnými židy a farizei 
rozšířené. Tím bylo to, že lidé neznající 
a nedodržující zákon nejsou o moc 
lepší než pohané. Farizeové předpo-
kládali, že mají ke spáse daleko, když 
nejsou tak jako oni zbožní a dokonalí 
v zákoně. A takových byla většina. 
Tázající se ptá, zda je to skutečně tak. 

 
 
 
Budou opravdu spaseni jen kněží, 
farizeové a ti, co znají bibli a tradici 
otců nazpaměť? Co se nekompro-
misně řídí rabínskými zákony a 
bezduše zachovávají všechna 
ustanovení až ad absurdum tak, že 
v postní dny cedí nápoje, aby 
nepozřeli maso obsažené v komárovi? 
A přitom jsou tvrdého srdce, pyšní, 
k druhým přezíraví, nesnesitelní, 
formalisti bez duchovní hloubky? Je 
skutečně podmínkou vstupu do 
Božího království stát se takovým? 
Ježíšovu odpověď nalezneme v závěru 
čtení: „A přijdou od východu i západu, 
od severu i jihu, a budou stolovat 
v Božím království.“ Tím říká, že Boží 
království bude z pohledu farizeů a 
židovských učitelů plné pohanů a 
bezbožníků. A dále říká: „Hle, jsou 
poslední, kteří budou první, a jsou 
první, kteří budou poslední.“ Jako by 
tím chtěl říct, že lidé tvrdého srdce, 
farizeové, zákoníci a jim podobní do 
Božího království vejdou jen velmi 
těžko. To snad i velbloud uchem jehly 
projde snáz. (srv. Lk 18,25) Boží 
království je otevřené jen těm, kteří 
v sobě realizují lidské i duchovní 
kvality, jejichž srdce žije rytmem 
Ducha sv. a nese jeho ovoce. A hlavně, 
být v Božím království je především 
darem Boží lásky vůči nám. (P. Jiří Pilz) 

  FARNÍ ZPRAVODAJ 
  ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 
 
 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

34 
21.08.2022 



Matka mnoha slz 
a velkého syna 
Svatá Monika se narodila r. 332 

v severoafrické Numídii do zámožné 

křesťanské rodiny. Rodiče ji provdali 

velmi mladou za pohanského muže 

Patricia. Monika modlitbou a lásky-

plným příkladem nakonec přivedla 

svého muže ke Kristu. Od 39 let byla 

vdovou. Měla tři děti: Augustina, 

Navigia a Perpetuu. Všechny děti se 

snažila křesťansky vychovávat. 

Za všechny se usilovně modlila 

a nejvíce za Augustina, který se 

nejvíce vzdálil. Když prosila o pomoc 

biskupa z Tagastu, který ji dobře znal, 

odpověděl slovy útěchy: "Není možné, 

aby zahynul syn, za kterého matka 

prolila tolik slz." 

Nejstaršímu Augustinovi bylo v té 

době 17 let a žil značně nevázaně. 

Hned po otcově smrti odešel 

s družkou do Kartága, aby se tam 

věnoval studiu.  

Moniku posílil i prorocký sen, ve 

kterém byla ujištěna o synově 

obrácení. Musela však na ně ve 

vytrvalé modlitbě čekat až do jeho 33 

let, kdy přijal křest. Do té doby 

přinášela se slzami a krvácejícím 

srdcem za toto obrácení mnoho 

modliteb a obětí. (dle www.catholica.cz) 

Bůh působí i v naší temnotě 
I temná období života mohou být 

dobrými učiteli. Bůh totiž může 

působit i v naší temnotě, kde my 

nemáme nic pod kontrolou. 

I temnota nás může mnohému naučit, 

může nám otevřít oči pro věci, 

které bychom jinak nepoznali. 

Jako je rok proměňován ročními 

obdobími, tak je člověk proměňován 

obdobími radosti, krize a nakonec 

smrtí a vzkříšením. 

Zdá se, že není jiná cesta růstu a 

proměny. Vyhýbáme-li se úzkostlivě 

temnotě, vyhýbáme se napětí, 

duchovní kreativitě a nakonec 

i proměnění. 

Bůh totiž může působit i v naší 

temnotě, tam, kde my nemáme nic 

pod kontrolou. 

 

Bože ty znáš můj život, 

ty víš, kde a jak prožívám svou 

temnotu já. Vstupuj, prosím, i do mé 

temnoty se svou uzdravující a 

zachraňující mocí. www.vira.cz 

 

 

 

 

 

http://www.vira.cz/


Informace z farnosti: 
Setkání PRF 

Tuto středu 24.8. se sejde PRF od 19 

hodin na faře. 
 

Pouť Malé Svatoňovice 

Mariánská pouť v Malých 

Svatoňovicích: poutní neděle, mše 

svaté od 8:30, 10:30 a 14:00. Více na 

plakátu na nástěnce. 
 

Náboženství 

Vzadu na stolečku jsou k rozebrání 

přihlášky na náboženství na další 

školní rok. Vyplněné přihlášky prosím 

odevzdejte na faru do konce srpna. 

Děkujeme. 
 

Biřmování 

Po prázdninách zahajujeme přípravu 
na přijetí svátosti biřmování. Setkávat 
se budeme 1x14 dní v pátek navečer 
na faře. Zájemci o přípravu vyplňte 
přihlášku a do konce srpna odevzdejte 
v kanceláři. 
 

Květiny 

V rámci květinové služby bychom 

chtěli vyzvat farníky, pokud mají 

květiny, které by rádi věnovali na 

výzdobu kostela, ať se ozvou e-mailem 

farní kanceláři na adresu: 

rkf.trutnov@dihk.cz, případně telefo-

nicky Z. Božkové na číslo 604783065. 

Děkujeme. 

Apoštolát modlitby 

na srpen 2022 
 

Úmysl papeže 

Za malé a střední podnikatele 

Modleme se, aby malí a střední 

podnikatelé, vážně zasažení 

hospodářskou a sociální krizí, našli 

prostředky nezbytné k pokračování 

svého podnikání ve službách okolí, ve 

kterém žijí. 

 

Národní úmysl 

Za lidi na dovolených 

Modleme se za všechny, kteří se 

vydávají na cesty za poznáním a 

rekreací, aby Boha nalezli v kráse 

přírody i vznešenosti umění.

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz


POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 21.srpna 2022 do 28.srpna 2022 

 

 
 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel.491 004 922; rkf.trutnov@dihk.czURL:www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú.1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

